Akademia Wychowania Fizycznego w Poznaniu

mgr Anna Lisowska

Rozprawa doktorska

Biomechaniczna ocena zmian przeciążeniowych narządu ruchu

u zawodników wyczynowo uprawiających kata w karate shotokan

Autoreferat

Promotor:

Prof. AWF dr hab. Małgorzata Ogurkowska

Poznań 2021

2

Poznan University of Physical Education

Anna Lisowska MSc

Doctoral dissertation

Biomechanical assessment of overload changes in the

musculoskeletal system in shotokan karate kata athletes

Supervisor:

Assoc. Prof. Małgorzata Ogurkowska

Poznan 2021

3

Spis Treści
I. Autoreferat w języku polskim ....................................................................................... 4

Wstęp ............................................................................................................................. 5

Cel badań ...................................................................................................................... 7

Materiał i metody badawcze ......................................................................................... 8

Wyniki oraz ich omówienie ........................................................................................ 12

Wnioski ....................................................................................................................... 21

II Streszczenie ................................................................................................................. 26

III Abstract ...................................................................................................................... 28

Aktywność naukowa i zawodowa doktorantki ............................................................... 30

Załączniki ........................................................................................................................ 32

Lista skrótów używanych w tekście:

BD – deficyt bilateralny

FPIT – Foot Posture Index TestFX – maksymalna wartość siły reakcji podłoża –

składowa bocznaFY – maksymalna wartość siły reakcji podłoża – składowa pionowaFZ –

maksymalna wartość siły reakcji podłoża – składowa przednio-tylna

H:Q - wskaźnik stosunku momentów siły mięśni zginaczy stawu kolanowego do

prostowników

H - hamstrings -mięśnie zginające staw kolanowy

Q - quadriceps – mięśnie prostujące staw kolanowy

LKD – lewa kończyna dolna

PKD – prawa kończyna dolna

PT – peak torque – szczytowy moment sił

PT/m - maksymalne momenty sił mięśniowych wyznaczanych względem masy

TPT – time to peak torque
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I. Autoreferat w języku polskim

Podstawą rozprawy doktorskiej jest cykl publikacji pod wspólnym tytułem:

„Biomechaniczna ocena zmian przeciążeniowych narządu ruchu u zawodników

wyczynowo uprawiających kata w karate Shotokan”.

W skład dysertacji wchodzą dwie prace opublikowane w czasopismach o zasięgu

międzynarodowym.

1. Lisowska A, Murawa M, Ogurkowska M. Isokinetic assessment of knee joint

muscles in shotokan karate kata athletes. Archives of Budo 2020;16: 61-66

Impact Factor - 1.014, punktacja MNiSW:100

2. Lisowska A, Fryzowicz A, Mączyński, Ogurkowska M. The ground reaction

forces in basic stances in shotokan karate as an effective indicator in the

prevention of lower limb pain in competitive athletes. Archives of Budo

2021;17: 177-184

Impact Factor - 1.014, punktacja MNiSW:100

Powyższe artykuły opracowano na podstawie wyników badań dofinansowanych

w ramach projektu Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego „Rozwój Młodych

Pracowników Nauki”.

Wyniki badań wstępnych projektu, dotyczące weryfikacji problemu przeciążeń

narządu ruchu wśród zawodników kata, przedstawiono w pracy:

Lisowska A, Ogurkowska M, Gabryelski J. Analysis of the occurrence of

musculoskeletal pain in Shotokan karate kata athletes. J Combat Sports Martial Arts

2017; 8(2): 77-82, punktacja MNiSW: 7 – cytowania – 2.
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Wstęp

Karate shotokan jest sztuką walki pochodzącą z Okinawy w Japonii, której

założycielem jest Gichin Funakoshi. Na trening karate składa się: wykonywanie technik

podstawowych (kihon), walka (kumite) oraz kata. Kata oznacza po japońsku „formę

zasadniczą”. Jest to układ ściśle określonych ruchów do obrony i ataku, które imitują

walkę z wieloma przeciwnikami, nacierającymi z różnych stron. Są to techniki

opracowane przez wielkich mistrzów, które wykonuje się zawsze w tej samej kolejności

(Słomski, Szych, 1979; Imamura et al, 2002; Sterkowicz-Przybycień, Grygiel, 2014).

Znaczną część treningu karate zajmuje doskonalenie pozycji, co może mieć istotny

wpływ na duże obciążenia stawów biodrowych i skokowych, a w szczególności

kolanowych (Sorensen et al, 1996; Probst et al, 2007; Bar-On Cohen, 2009;

Kotrljanovic et al, 2016). Do podstawowych pozycji karate shotokan, które najczęściej

powtarzają się w kata są: zenkutsu dachi, kokutsu dachi i kiba dachi (Gaafar, 2015).

Poziom zaawansowania umiejętności karate jest nie tylko oceniany za pomocą

egzaminów na poziom kyu lub dan, ale również poprzez uczestnictwo w rywalizacji

sportowej (Hawrylak et al, 2017).

Rywalizacja sportowa na najwyższym poziomie najczęściej wymaga

od zawodników określenia swojej specjalizacji do dyscypliny kata lub kumite

(Gauchard et al, 2018), co powoduje również specyficzną adaptację organizmu.

Zawodnicy startujący w konkurencji kata charakteryzują się wysoką siłą eksplozywną

mięśni, równowagą i gibkością, co odgrywa kluczową rolę w tej dyscyplinie (Imamura

et al, 1998; Giampietro et al,2003; Chaabène et al, 2012; Lisowska et al, 2020).

Najczęstszą lokalizacją dolegliwości bólowych wśród zawodników kata są stawy

kończyn dolnych, a w szczególności stawy kolanowe (Lisowska et al, 2017).

Występowanie dolegliwości bólowych w stawach najczęściej związane jest

z przeciążeniem otaczających ich struktur. Podczas badań epidemiologicznych

przeciążeń ruchu w Polsce już w 1990 roku zauważono, że 1/3 populacji dorosłych

cierpi z powodu schorzeń przeciążeniowych narządu ruchu. Proces ten ma tendencje

postępujące, dotyczy coraz młodszych ludzi, nawet przed 30 rokiem życia (Kabsch,

1990; Ogurkowska, 2010). „Przeciążeniem narządu ruchu nazywamy taki zespół

zjawisk, w którym działanie mechaniczne przekracza fizyczną wytrzymałość lub

wydolność czynności mięśni, stawów, kości” (Świderski, 1990). Do powstawania tego
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typu schorzeń przyczynia się m.in. intensywne, wyczynowe uprawianie wielu dyscyplin

sportowych (Zatsiorsky et al, 2006). W obecnych czasach obciążenia treningowe

występujące w sztukach walki są porównywalne z występującymi w wielu dyscyplinach

sportu wyczynowego (Ważny, 1994). Współczesne zasady współzawodnictwa

przesadnie ukierunkowują sport młodzieżowy w stronę maksymalizacji osiągnięć już

w najmłodszych kategoriach wieku. Doprowadza to do przedwczesnego

wyeksploatowania młodocianych sportowców, którzy nie są w stanie czynić dalszych

postępów, nader często dotykają ich przeciążenia i długotrwałe kontuzje (Sozański et al,

2010).

W wyniku wieloletniego powtarzania tych samych wzorców ruchowych może

dojść do negatywnego zjawiska adaptacji organizmu do dyscypliny sportu, która

niejednokrotnie objawia się jako dysbalans siły mięśni zginaczy i prostowników stawu

kolanowego w obrębie tej samej kończyny dolnej oraz dysproporcja siły mięśni

pomiędzy prostownikami i zginaczami obydwu kończyn dolnych (Kim et al, 2012;

Nofal, 2003; Probst et al, 2007). Wskaźnikami weryfikującymi występowanie tych

dysproporcji są: wskaźnik stosunku momentów siły mięśni zginaczy stawu kolanowego

do prostowników (H:Q) oraz deficyt bilateralny (BD) (Dvir, 2004; Kong et al, 2010).

Zmniejszenie siły mięśniowej zginaczy z powodu działań kładących nacisk na

obciążenia prostowników kolana może prowadzić do dysbalansu mięśniowego

pomiędzy hamstrings i quadriceps, który stanowi istotny czynnik ryzyka urazu stawu

kolanowego (Rosene et al, 2001). Zachowanie balansu pomiędzy zginaczami

i prostownikami stawu kolanowego ma istotne znaczenie w ogólnej stabilizacji stawu

kolanowego (Croisier et al, 2008).

Wielokrotne wykonywanie dynamicznych przejść między pozycjami karate

może przyczynić się do powstawania zmian przeciążeniowych w obszarze narządu

ruchu zawodników, które mogą być wynikiem działania znacznych sił reakcji podłoża.

Wykazanie związku pomiędzy występowaniem przykurczy mięśni kończyn dolnych

u badanych oraz wielkością sił reakcji podłoża może okazać się kluczowe

w zrozumieniu patobiomechanizmu zmian przeciążeniowych u karateków. Uzyskana

wiedza będzie mogła zostać wykorzystana do rozwoju działań prewencyjnych

minimalizując negatywne skutki treningów na stawy kończyn dolnych karateków.
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Cel badań

Celem głównym pracy była biomechaniczna ocena zmian przeciążeniowych

w obszarze narządu ruchu u zawodników wyczynowo uprawiających kata w karate

shotokan.

Sformułowano następujące cele szczegółowe:

● Izokinetyczna ocena pracy mięśni prostowników i zginaczy stawu kolanowego

u wyczynowych zawodników kata (publikacja 1)

● Ocena funkcjonalna stawów kończyn dolnych oraz zbadanie prawidłowości

ukształtowania stóp u zawodników kata (publikacja 2)

● Ocena poziomu obciążeń dynamicznych kończyn dolnych podczas przejść

w podstawowych pozycjach karate poprzez pomiar siły reakcji podłoża

(publikacja 2)

● Badanie związku między siłą reakcji podłoża podczas wykonywania dynamicznych

przejść w trzech pozycjach kata a występowaniem przykurczów mięśniowych

w obszarze kończyn dolnych u zawodników karate shotokan (publikacja 2)

Hipotezy badawcze

● Dolegliwości bólowe stawów kolanowych występujące u zawodników kata mogą

wynikać z deficytów bilateralnych lub/i nieodpowiedniego dysbalansu między

mięśniami grupy hamstrings i quadriceps (publikacja 1).

● U wieloletnich zawodników kata występują przykurcze mięśni w obrębie kończyn

dolnych (publikacja 2).

● U zawodników wyczynowo uprawiających kata, składowe pionowe siły reakcji

podłoża podczas wykonywania dynamicznych przejść w pozycjach podstawowych

karate tj. zenkutsu dachi, kokutsu dachi i kiba dachi, osiągają wartości

przewyższające ciężar ciała zawodników (publikacja 2).

● Osiągane przez zawodników większe wartości sił reakcji podłoża wykazują związek

z występowaniem przykurczy mięśni obsługujących stawy kończyn dolnych. Może

to powodować dolegliwości bólowe w trakcie lub po realizacji jednostki
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treningowej, a w dłuższej perspektywie doprowadzić do zmian przeciążeniowych

narządu ruchu (publikacja 2).

Materiał i metody badawcze

Materiał badawczy

Publikacja 1 - Lisowska A, Murawa M, Ogurkowska M. Isokinetic assessment

of knee joint muscles in shotokan karate kata athletes. Archives of Budo 2020;16: 61-66

Badania przeprowadzono na grupie 15 zawodników biorących udział

w konkurencji kata karate shotokan w wieku 25.9 ± 6.9 lat, ze średnim stażem

treningowym 16.6 ±4.1 lat. Grupę kontrolną stanowiło 15 studentów w wieku 22.6 ± 3.8

lat nietrenujących karate.

Publikacja 2 - Lisowska A, Fryzowicz A, Mączyński J et al. The ground reaction

forces in basic stances in shotokan karate as an effective indicator in the prevention of

lower limb pain in competitive athletes. Archives of Budo 2021;17: 177-184

Badaniami objęto grupę 15 zawodników biorących udział w konkurencji kata

karate shotokan w wieku 27.5±8 lat, ze średnim stażem treningowym 17.5 ±4.8 lat.

Metody badawcze

Badania zostały zaakceptowane przez Komisję Bioetyczną Uniwersytetu

Medycznego

w Poznaniu (Uchwała nr 624/15) i są zgodne z Deklaracją Helsińską. Wszyscy

uczestnicy zostali szczegółowo poinformowani o badaniu i wyrazili pisemną zgodę

poddania się procedurze badawczej.

Pomiary wstępne – badania ankietowe oraz badania pilotażowe

Przed badaniem podstawowym przeprowadzono badania ankietowe na grupie

mężczyzn trenujących kata karate shotokan. Uzyskano 57 ważnych odpowiedzi. Wyniki

badań wykazały występowanie dolegliwości bólowych narządu ruchu wśród 82%

ankietowanych. Najczęstszą lokalizacją były stawy kolanowe (Lisowska et al, 2017).

Dane literaturowe przedstawiające technikę wykonania podstawowych pozycji

kata porównano z nagraniami i zdjęciami, które zrobiono podczas badań pilotażowych
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wielokrotnemu Mistrzowi Polski oraz wielokrotnemu medaliście Mistrzostw Europy

i Świata w konkurencji Kata Seniorów.

Do badań pilotażowych zakwalifikowano czterech wieloletnich zawodników

konkurencji kata w karate shotokan. Trzech z nich było członkami kadry narodowej.

W ramach badań pilotażowych wykonano:

• tomografię komputerową odcinka lędźwiowego kręgosłupa,


[…]

and 73% for the left leg according to the Patrick test.

Moreover, in the zenkutsu dachi stance in athletes
in whom the Ober test showed muscle contrac-
tures of the right limb, significantly higher relative
median values of the GRFs for the anteroposte-
rior component were found (p = 0.024). Moreover,
in the kokutsu dachi stance a statistically signifi-
cantly higher median value of relative GRF for the
left lower limb for the anteroposterior component
was achieved by the group of athletes with rectus
femoris muscle contractures (p = 0.034) and the
group with hip abductor contractures (p = 0.039).
In addition, in the kiba dachi stance, a statistically
significant higher median relative GRF for the right
lower limb for the anteroposterior component was
found in the men with hip abductor contractures
in the Thomas test (p = 0.008). A similar effect was
obtained for the right lower limb and the lateral-
medial component in the Ober test (p = 0.024).

DISCUSSION

The generated GRFs during the performance of
dynamic transitions in basic karate stances are
statistically significantly different. In the zenkutsu
dachi and kokutsu dachi stances their vertical com-
ponents reach values more than 3 times higher than

Table 3. Differences in median GRFs of the lower limbs for athletes with and without muscle contractures.

Stance Test Lower
limb GRF

Median
(LQ,UQ) n
(without contractures)

Median
(LQ,UQ) n
(with contractures)

p-value

zenkutsu dachi Ober hip abductor R FZ 7.32 (6.85,8.99) 10 11.86 (11.41,12.71)
5 0.024

kokutsu dachi Thomas rectus femoris
muscle L FZ 7.48 (6.79,8.17) 2 13.65 (9.92,14.93) 13 0.034

kokutsu dachi Ober hip abductor L FZ 9.70 (8.82,13.65) 9 15.60 (10.35,18.48)
6 0.039

kiba dachi Thomas hip abductor R FZ 8.31 (7.30,8.59) 9 13.28 (10.89,15.21)
6 0.008

kiba dachi Ober hip abductor R FX 3.45 (2.50,3.78) 10 4.47 (4.11,5.82)
5 0.024

Tests and muscles / muscle groups for which p<0.05 were selected. Median (LQ,UQ) n – median (LQ,UQ – lower quartile, upper quartile)
number of cases; L/R – left / right limb GRF – ground reaction force component; HAM – hip abductor muscles; RFM – rectus femoris muscle
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the athletes’ body weight. It should also be noted
that the human musculoskeletal system is a bioki-
netic chain, which in consequence causes a strong
impact of the feet on the ground, thereby contrib-
uting to the loading of the following joints: ankle,
knee, hip, and then the spine [21].

Over the years, kata evolved, mainly in terms of
the way in which the basic karate stances are per-
formed. Masatoshi Nakayama, taught directly by
Gichin Funakoshi, says that the distance between
the feet in the zenkutsu dachi, kiba dachi and
kokutsu dachi stances should be about 80cm [22].
In practice, the distance between the front foot
and the rear foot in the stances depends on the
height and skills of a particular athlete [8, 11].

In the zenkutsu dachi stance the front knee is
bending over, and the backbone is straight. Feet
hip-width distance apart. The centre of gravity
of the bodyweight is 60% on the front foot and
40% on the rear foot [22]. Comparison of the
three basic karate stances leads to the conclusion
that in this stance the lower limb is most loaded,
which is analogically reflected in the highest
value of the vertical component. The study shows
that the occurrence of muscle contractures of the
thigh abductor muscles leads to an increase in
the GRFs in all three components. Therefore, it
is important to pay attention to stretching these
muscles in order to minimize the loading.

In the kokutsu dachi stance it is necessary to bend
the knee of the rear leg. The front leg should be
projecting forward. The angle between the feet
should be close to the right angle. According to
the research from 2019, in this position the ath-
lete must maintain an ankle distance of maximum
91 cm for seniors [23]. Body weight distribution:
70% resting on the rear leg and 30% on the front
leg [22]. The above-mentioned body weight dis-
tribution is reflected in statistically significantly
lower values of GRFs of the lateral-medial com-
ponent. The case study conducted within the
scope of the study showed that the athletes
whose feet are overly supinated show statistically
significantly lower values of the anteroposterior
component of the GRFs for the back lower limb
in the kokutsu dachi stance. However, statistically
significantly higher values of the anteroposterior
component of the relative GRF in the kokutsu
dachi stance were observed in the group with
rectus femoris and hip abductor contractures.
Eliminating these muscle contractures should
positively affect the stability of this stance.

In the kiba dachi stance the knees are bent, and
the body weight should be evenly distributed
between both feet. To perform a large stride with
the knees bent and feet facing inwards, it is nec-
essary to increase the natural scope [11]. The kiba
dachi stance is considered unhealthy and dan-
gerous [6]. Fortifying the physical body indirectly
means that powerful mentality enhances the
body’s aptitude to exceed its usual capabilities
so that the physical body can gather more energy,
pointedness, and power, called “kime” [24].
Performing transitions in conditions similar to
sports competition in kiba dachi stances involves
a high risk of overload changes in knee joints.
These joints are anatomically adapted to perform
mainly hinge flexion and extension movements.
Movement in the kiba dachi stance takes place
with the lower extremities positioned sideways
relative to the direction of movement, which
is unnatural (see Table 1). The presence of the
anteroposterior component is considered to be
particularly dangerous, in that it induces an exter-
nal knee adduction moment. The values of this
component exceed the body weight of the ath-
letes. The study shows that athletes diagnosed
with hip abductor contractures generated signif-
icantly higher values of these forces. This may
indicate that these muscles, due to their shorten-
ing, are not able to stop a limb during a dynamic
transition, which results in a higher amplitude of
the centre of gravity displacement.

According to the study, athletes whose feet are
excessively pronated are characterised by a sta-
tistically significantly higher value of the antero-
posterior component of the GRF in the kiba dachi
stance, which may be indicative of a lower sta-
bility of the position in this direction. However,
it may be the case that it was 14 and 22 years of
training experience, based on repeated dynamic
execution of the kiba dachi stance, that led to
changes in the shape of the feet towards pro-
nation in these athletes. In order to confirm this
hypothesis, it is necessary to carry out tests on
a higher number of athletes. Studies carried out
in Iran have shown that the genu varum can be
considered as an effective factor on vertical GRF
as predictor factor of musculoskeletal injuries
among the karate professionals [25].

The champion of the world (Luca Valdesi) with
178 cm height performs the zenkutsu dachi
stance with a distance of 103 cm, kokutsu dachi
with a distance of 97 cm, and kiba dachi with
a distance of 117 cm. Gaafar proposed a formula
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for achieving ideal lengths in the stances by con-
sidering horizontal and vertical distances that
should be taken up for basic postures, taking
into account the indicators achieved by the
world champion [8]. Unfortunately, the exact
height of Masatoshi Nakayama is not known,
however, assuming the average height of the
Japanese at that time (161 cm) according to the
Ministry of Internal Affairs and Communications
Statistics Bureau and using the formula pro-
posed by Gaafar [8], we can clearly see that,
according to the prevailing trends, he would
have to extend the basic stances by 10-33%
depending on the stance. The form in which
karate stances are executed is undoubtedly
reflected in the generated GRFs.

Verification of the GRFs in various sports is
a commonly used research method [26, 27].
For comparison, the value of the vertical com-
ponent during barefoot running is 23.4 N/kg at
a speed of not less than 4 m/s [28]. As the speed
increases, the vertical component of the GRFs
increases; at 6 m/s-1 it is 25 N/kg [29]. According
to the study, dynamically performed karate
stances significantly exceed these values, reach-
ing average values of maximum vertical compo-
nent of up to 33.4 N/kg (see Table 2). However,
execution of straight punches (zuki) in the front
stance (zenkutsu dachi) produces a higher impact
force than in the natural stance [30], which is
indicative of the fact that karate stances signifi-
cantly increase the power of the punch, which is
why they are justified.

It should be emphasized that the assessment
of GRFs among shotokan karate kata athletes
may allow to verify the correctness of their
technique. Additionally, it may be a key tool to

improve athletes’ skills by stabilizing the posture
and minimizing GRFs. Results of studies compar-
ing postural control in high-level kata and kumite
karatekas show that kata athletes have a smaller
sway area than kumite athletes [14].

In karate, stretching is predominantly used as part
of the warm-up process. It is also used at the end of
training sessions to improve and/or maintain flex-
ibility [31]. Awareness of the importance of muscle
stretching is very high among athletes practising
this discipline. However, this study shows that the
percentage of people with functional changes in the
lower limbs is very high. Many years of kata training
in shotokan karate may lead to the occurrence of
adaptive changes, therefore, even more attention
should be paid to prevention through introduction
of cyclic examinations of the musculoskeletal sys-
tem and application of appropriate training based
on the obtained results.

CONCLUSIONS

The occurrence of contractions of lower limb
muscles in shotokan karate athletes has a statis-
tically significant impact on the increase in the
generated ground reaction forces during dynamic
transitions in three basic kata stances. Therefore,
it is possible to prevent lower limb overload
changes by eliminating muscle contractures and
optimizing the GRFs by repeating the sequences
of kata movements using measuring platforms.
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