AKADEMIA WYCHOWANIA FIZYCZNEGO
im. Jerzego Kukuczki w KATOWICACH
Wydział Fizjoterapii, Katedra Fizjoterapii w Dysfunkcjach
Narządu Ruchu i Medycyny Sportowej

Centrum Medyczne TOMMED Katowice
Dział Rehabilitacji

Katowice, 05.12.2021 r.

Recenzja rozprawy doktorskiej mgr Anny Lisowskiej pt. „Biomechaniczna ocena zmian przeciążeniowych narządu ruchu u zawodników wyczynowo uprawiających kata w karate shotokan”

Nadesłana praca naukowa autorstwa mgr Anny Lisowskiej pt. „Biomechaniczna ocena zmian przeciążeniowych narządu ruchu u zawodników wyczynowo uprawiających kata w karate shotokan” składa się z dwóch publikacji oryginalnych w czasopismach z listy filadelfijskiej. Prace te tworzą krótki cykl monotematyczny, co jest zgodne z przyjętymi - a wręcz pożądane w dzisiejszych czasach w odniesieniu do nowoczesnych tendencji – z zasadami promowania na stopień naukowy doktora.

Już na wstępie uważam, że należy się zniemienna pochwała dla Doktorantki za wybór niniejszej drogi upowszechnienia swoich wyników zamiast tradycyjnej formy maszynopisu rozprawy doktorskiej.

Elementy nowości rozprawy doktorskiej

W światowym piśmiennictwie (*Web of Science, SCOPUS, MEDLINE*) nie można znaleźć wiele prac na temat wnikliwych badań biomechanicznych opierających się o przedmiotową populację. Pani Magister zajęła się empiryczną analizą podstaw leżących u zmian przeciążeniowych narządu ruchu wśród zawodników karate.

Dokonując przeglądu literatury za ostatnie pięć lat w zasobach *PubMed* widać wyraźnie, iż

jest indeksowanych tylko około trzydziestu wartościowych artykułów dotyczących niniejszego zagadnienia, z czego jedynie sześć stanowi przeglądy systematyczne i metaanalizy, zaś pozostała liczba to randomizowane badania kliniczne (głównie o średniej jakości metodologicznej czyli 4-6/10 punktów w skali *Physiotherapy Evidence Database – PEDro* lub *GRADE* - słabe) oraz prace retrospektywne.

Trzeba przy okazji przyznać, że prezentowane publikacje dotyczą jednak głównie metod profilaktyki i leczenia zachowawczego na bazie treningu funkcjonalnego, Jogi lub Tai Chi oraz ćwiczeń stabilizacji centralnej w algorytmie usprawniania ruchowego.

Oznacza to, iż tak naprawdę brak jest dobrze zaplanowanych i właściwie przeprowadzonych badań przekrojowych/epidemiologicznych w tym zakresie. Niniejszy projekt badawczy jest więc pierwszą próbą naukowego oszacowania problematyki dysfunkcji przeciążeniowych w obrębie narządu ruchu u wyselekcjonowanej grupy polskich zawodników karate-shotokan. Należy zatem docenić temat podjęty przez Panią Magister, gdyż w moim odczuciu można wyodrębnić następujące aspekty innowacyjne niniejszej dysertacji:

1. Nowatorstwo podejmowanego zagadnienia (dotychczasowe prace dotyczą innych populacji w obrębie sportów walki, na przykład judo – Tak i wsp. 2020, taekwondo – Erwilha i wsp. 2020, pięściarstwo – Yokoe i wsp. 2021, kick-boxing – Yabe i wsp. 2020),
2. Wykorzystanie wnikliwego „skringingu” uczestników badań (w innych pracach nie można zaobserwować tak szczegółowego protokołu badawczego z kryteriami włączenia i wykluczenia) oraz obiektywnych narzędzi pomiarowej do oszacowania zmian (głównie ma miejsce prosta, kliniczna ocena funkcjonalna w oparciu o testy).

Ponadto silną stroną jest fakt, iż powyższe artykuły tworzące cykl monotematyczny opracowano na podstawie wyników badań dofinansowanych w ramach projektu Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego „Rozwój Młodych Pracowników Nauki”.

Formalna strona pracy doktorskiej

Podstawę rozprawy doktorskiej stanowią dwa artykuły z tzw. współczynnikiem oddziaływania (*Impact Factor*):

1. Lisowska A, Murawa M, Ogurkowska M. *Isokinetic assessment of knee joint muscles in shotokan karate kata athletes*. Archives of Budo 2020;16: 61-66,
2. Lisowska A, Fryzowicz A, Mączyński, Ogurkowska M. *The ground reaction forces in basic stances in shotokan karate as an effective indicator in the prevention of lower limb pain in competitive*

We wstępie do tych publikacji Autorka zawarła podstawowe treści, które mają na celu wprowadzić czytelnika do badanej problematyki. Doktorantka omówiła treningowe aspekty związane z uprawianiem dyscypliny oraz następnie przeszła do zagadnień związanych z trudnościami „ergonomii” narządu ruchu. Najistotniejszym celem projektu badawczego była ocena zmian przeciążeniowych w obszarze narządu ruchu u osób wyczynowo uprawiających kata w karate shotokan. Na podstawie przeprowadzonych badań odnotowano, że w przypadku zawodników stwierdza się występowanie prawidłowych proporcji momentów sił rozwijanych przez mięśnie zginacze i prostowniki stawów kolanowych. Dodatkowo wykazano, że staż treningowy nie wpływa istotnie statystycznie na zmianę wyżej opisanych mięśni, co może świadczyć o zastosowaniu prawidłowych ćwiczeń angażujących grupę mięśni obsługujących stawy kolanowe w ramach procesu treningowego. Wydaje się, że mięśnie „zaopatrujące” stawy kolanowe zarówno lewej, jak i prawej kończyny rozwijają zbliżone maksymalne momenty sił mięśniowych. Stwierdzono także brak deficytu dwustronnego, co świadczy o podobnym obciążeniu kończyn dolnych podczas treningu. Nie jest to zatem zdaniem Doktorantki czynnikiem, który w sposób bezpośredni powoduje zmiany przeciążeniowe, manifestujące się dolegliwościami bólowymi wśród zawodników. Autorka stwierdza, iż parametr ten należy kontrolować, ponieważ wykazano że wartość deficytu bilateralnego rośnie wraz z długością stażu treningowego. Poza tym występowanie przykurczy mięśni kończyn dolnych znamienne statystycznie wpływa na zwiększenie generowanych sił reakcji podłoża podczas wykonywania dynamicznych przejść w podstawowych pozycjach karate. Z badań wynika też, że za najbardziej niebezpieczną pozycję uznaje się *kiba dachi*, w której ustawienie stóp jest prostopadle względem kierunku ruchu. Dynamiczne wykonanie przejścia w tej pozycji staje się szczególnie patogenne dla stawów kończyn dolnych, w związku z wielkością składowej przednio-tylnej siły reakcji podłoża, która przewyższa ciężar ciała zawodnika. Ponadto działania prewencyjne zawodników karate shotokan powinny skupiać się na ograniczeniu przykurczów mięśni oraz zmniejszeniu generowanych sił reakcji podłoża poprzez wielokrotne powtórzenia ćwiczeń kata z użyciem platform pomiarowych.

W obrębie kwestii formalnych należy zwrócić uwagę, iż:

1. Publikowane wyniki są w jednym, krajowym periodyku z listy filadelfijskiej *Archives of Budo*. Z pewnością popularyzacja uzyskanych rezultatów w dwóch różnych, zagranicznych czasopismach o większej cyrkulacji i renomie (pierwszy lub drugi kwartył w naukach o sporcie wedle *WoS*) przyczyniłaby się do potencjalnie większej liczby cytowań przez międzynarodowe grono, lepszej wiarygodności badań oraz prowadziłyby do istotniejszego wpływu na ogólnoswiatową naukę.

Trochę szkoda...

2. Oświadczenia współautorów odnośnie intelektualnego wkładu w obie prace są bardzo uczciwe (dokumenty podpisane przez współpracowników do niniejszego postępowania doktorskiego korespondują z informacjami zamieszczonymi w sekcji „*Contribution*” w publikacjach) – co nie ukrywam ku mojej rozpaczy nie jest zawsze standardem w naszym kraju – aczkolwiek promotorka dysertacji również odpowiadała za zdobycie funduszy na projekt, więc należało fakt ten ukazać także w oświadczeniu do doktoratu. Przy okazji pragnę zwrócić uwagę, że Doktorantka jest w obu pracach pierwszą autorką i do korespondencji. Brawo! (gratulacje także należą się Pani opiekun pracy, gdyż skromność doświadczonego badacza, dopuszczanie młodych pracowników do awansu zawodowego oraz dbanie o właściwe relacje w zespole są wzorem do naśladowania dla wszystkich „zakompleksionych” profesorów w Polsce....a niestety ich nie brakuje).

Komentarze krytyczne (merytoryczna ocena pracy)

Z obowiązku recenzenta należy również wytknąć pewne błędy metodologiczne, słabości i niedociągnięcia, które występują w niniejszej rozprawie doktorskiej (oczywiście mają one charakter bardzo subiektywny i stanowią swego rodzaju *post factum* gdyż wyniki przecież zostały już opublikowane) :

1. Szkoda, że wprowadzenia do obu publikacji są dość „szkolne” i „sztampowe”. Z pewnością ciekawsze dla czytelnika byłoby dowiedzieć się na temat „białych plam” w dotychczasowej wiedzy, a także oceny jakości metodologicznej przeprowadzonych badań z ostatnich lat i poziomu dowodów naukowych (*Evidence Based Knowledge*). Można było wprowadzić tabele ukazujące obecny stan wedle przykładów z przeglądów systematycznych (*systematic reviews*),
2. Niezmiernie dobrym zabiegiem było połączenie prostych, „skriningowych” narzędzi pomiarowych, na przykład testy funkcjonalne z obiektywnymi badaniami typu Biodex, sEMG, platforma dynamometryczna, momentomierz i inne. Z pewnością znamienne uwiarygodnia to uzyskane rezultaty. Jednak dla większej rzetelności można było przed rozpoczęciem projektu obliczyć współczynnik korelacji wewnątrzklasowej (ICC) dla stosowanych procedur,
3. Z lektury prac wydaje się, że korzystano ze statystyk nieparametrycznych co jest zresztą w mojej opinii bardzo pożądanym działaniem. Jednak opis procedur w pierwszej publikacji świadczyć może, iż w przypadku uzyskania rozkładu normalnego w niektórych sytuacjach stosowano test t-studenta. Oczywiście zdaję sobie sprawę, że w naszym kraju funkcjonują różne „szkoły statystyczne”, aczkolwiek wedle mojego doświadczenia oprócz oceny podobieństwa rozkładu cechy do tzw. krzywej Gaussa istotnym czynnikiem jest liczebność populacji w grupach porównawczych. Liczebność próbki w danej grupie powyżej 30 jednostek statystycznych upoważnia do wstępnej „przymiarki” do analizy rozkładu. W przypadku gdy liczebność każdej grupy stanowi kilkanaście

jednostek nie ma sensu sprawdzanie czy rozkład jest zbliżony do krzywej Gaussa, gdyż dopiero 5-6 histogramów (w każdym przedziale/klasie jest po kilka jednostek) pozwala na przyrównanie do rozkładu normalnego. W przeciwnym razie należy zawsze korzystać z analiz nieparametrycznych, a także oszacować tzw. moc testu (*power of test*) oraz przeprowadzić analizę reprezentatywności badanej populacji (*sample of size analysis*). Podsumowując, jeśli niektóre wnioski były w oparciu o testy parametryczne to przy tak małej liczebności w grupach porównawczych mogą być one wątpliwe,

4. Uważam, że prace zawierają wiele cennych wskazówek praktycznych dla klinicystów. Badania z oczywistych względów miały charakter przekrojowy (*cross-sectional study*), lecz nie ukrywam że otrzymane rezultaty interesują mnie bardzo jako przesłanki kliniczne. Czy uzyskane wyniki „przebiegów” w tej grupie sportowej ukazują, iż zawodnicy nie powinni większą uwagę zwracać na „propriocepcję stawową” i ćwiczenia czucia głębokiego na przykład na piłkach bosu, trampolinach lub innych niestabilnych podłożach oraz „rolowanie” wybranych grup mięśniowych? Czy standardowy trening motoryczny – mimo profesjonalizmu niektórych badanych – jest wystarczający? Jakiego zdania ma Doktorantka w tym zakresie? Jakie są wskazówki praktyczne dla przygotowania motorycznego w oparciu o wyniki własne? Do dyskusji na publicznej obronie ☺
5. Niedosyt może budzić brak szukania słabości i ograniczeń (*limitations of study*) przeprowadzonych badań w dyskusji, na przykład brak większej populacji, brak oceny odległej (*follow up*) w zależności od stażu treningowego, brak wielu grup porównawczych (być może wtedy można by zastosować randomizację i wspólny protokół badawczy).

Wniosek końcowy

Podsumowując obie części rozprawy doktorskiej można stwierdzić, że praca została zadowalająco przeprowadzona pod względem metodycznym. Autorka podjęła się nowatorskiego i ciekawego tematu badawczego, co na pewno stanowi silną stronę dysertacji.

Oczywiście każdy recenzent subiektywnie ocenia wykonaną pracę naukową. Dla mnie osobiście najważniejsze w postępowaniu doktorskim lub habilitacyjnym jest gdy dzieło naukowe stanowi rozwiązanie oryginalnego, innowacyjnego problemu badawczego. Powinno posiadać istotne elementy nowości, zaś wyniki prowadzonych badań przez naukowca muszą w sposób twórczy pogłębiać dotychczasowy stan wiedzy, a także poszerzać horyzonty myślowe. W moim odczuciu cykl ten niesie z sobą pierwiastki innowacyjności i nowości, co zostało udokumentowane faktem upowszechnienia uzyskanych rezultatów w dwóch artykułach z listy filadelfijskiej. Mniejsze znaczenie w tym miejscu dla mnie mają krytyczne kwestie metodologiczne.

Rozprawa doktorska spełnia warunki określone w art. 13 ust. 1 ustawy z dnia 14 marca 2003 roku o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w

zakresie sztuki (t.j. Dz. U. z 2017 poz. 1789). Rekomenduję dopuszczenie pracy doktorskiej mgr Anny Lisowskiej do dalszych etapów postępowania, a także wnioskuję o wyróżnienie dysertacji choć ostateczną decyzję w tym drugim względzie uzależniam od wystąpienia Doktorantki na publicznej obronie.

Prof. dr hab. Jakub Taradaj
specjalista fizjoterapii
PWZfz 039